
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr.1229 din 13 noiembrie 2001

 
nr. 399  din  16.06.2015

 
Monitorul Oficial nr.160/444 din 19.06.2015

 
* * *

În conformitate cu prevederile art.14 din Legea nr.131-XVI din 7 iunie 2007 privind siguranţa 
traficului rutier (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.11-21, art.6), cu 
modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Hotărîrea Guvernului nr.1229 din 13 noiembrie 2001 „Despre reglementarea unor probleme ce ţin 

de evidenţa şi documentarea mijloacelor de transport şi conducătorilor de vehicule” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2001, nr.141-143, art.1286), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

punctul 1 va avea următorul cuprins:
„1. Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor va coordona şi monitoriza procesele de 

elaborare, achiziţionare, confecţionare, restabilire, preschimbare şi eliberare de către subdiviziunile sale 
monitorizate a blanchetelor permiselor de conducere, certificatelor şi plăcilor cu număr de înmatriculare 
pentru toate mijloacele de transport, a certificatelor de absolvire a cursurilor de formare iniţială şi 
recalificare a conducătorilor de vehicule.”;

punctul 2 se abrogă.

PRIM-MINISTRU Chiril GABURICI
 

Contrasemnează:

Ministrul tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor Pavel Filip
 

Nr.399. Chişinău, 16 iunie 2015.

 

https://moldlex.md/lexact/4930
https://moldlex.md/lexact/21222

